
1 

Druh úlevy Daňová úleva za DPPO a DPFO v mil. Kč 2019 

Sleva Základní sleva na dani pro poplatníka            120 800,00     

Osvobození Osvobození dávek a služeb z důchodového pojištění               70 700,00     

Osvobození Osvobození výher z loterií*               53 100,00     

Osvobození Osvobození plnění ze všeobecného zdravotního pojištění               46 300,00     

Sleva Daňové zvýhodnění na děti (sleva na dani a daňový bonus)               39 900,00     

Odpočet 
Rozdíl ve výši daňově uznatelných technických rezerv pojišťoven tvořených 

dle zákona o účetnictví a tvořených dle zákona o pojišťovnictví 
              10 500,00     

Osvobození Osvobození dávek z nemocenského pojištění                 5 900,00     

Osvobození Osvobození dávek státní sociální podpory                 5 800,00     

Osvobození 
Osvobození stravování poskytovaného zaměstnavatelem (nově od r. 2019 

ke spotřebě na pracovišti nebo prostřednictvím jiných subjektů) 
                5 200,00     

Odpočet Úroky z úvěrů pro financování bydlení                 5 100,00     

Sleva Sleva na dani na manžela/-ku                 4 800,00     

Osvobození 
Osvobození dávek sociální péče a příjmu plynoucího z péče o blízkou 

osobou 
                4 500,00     

Odpočet Odpočet výdajů na vědu a výzkum                  2 700,00     

Sleva Investiční pobídky                 2 300,00     

Osvobození Osvobození plnění z pojištění osob kromě jednorázových plnění                 2 200,00     

Osvobození 
Osvobození příspěvku zaměstnavatele na penzijní připojištění 

zaměstnance 
                2 200,00     

Osvobození Osvobození plnění z nástrojů státní politiky zaměstnanosti                 1 600,00     

Sleva Sleva na umístění dítěte                 1 600,00     

Odpočet Příspěvky na životní pojištění                 1 300,00     

Odpočet Příspěvky na penzijní připojištění, pojištění a spoření                 1 300,00     

Sleva Sleva na dani za zaměstnávání osob se zdravotním postižením                 1 300,00     

Osvobození Osvobození sociálních služeb                 1 200,00     

Osvobození Osvobození dávek pomoci v hmotné nouzi                 1 100,00     

Osvobození 
Výsluhové náležitosti a služební příspěvek na bydlení u vojáků z povolání a 

výsluhové nároky u příslušníků bezpečnostních složek 
                1 100,00     

Odpočet Dary na veřejně prospěšnou činnost (DPPO)                 1 000,00     

Osvobození Osvobození plnění z FKSP, ze sociálního fondu a ze zisku                    900,00     

Odpočet Dary na veřejně prospěšnou činnost (DPFO)                    900,00     

Snížená sazba 
daně 

Snížená sazba daně u podílových fondů (5 %)**                    700,00     

Odpočet Další snížení základu daně u veřejně prospěšných poplatníků                    600,00     

Sleva Sleva na dani za zaměstnávání osob s těžším zdravotním postižením                    500,00     

Odpočet Osvobození odběru krve nebo orgánů                    400,00     

Osvobození Osvobození stipendií                    300,00     

Sleva Sleva na dani na studenta                    300,00     

Sleva Sleva na dani na invaliditu                    200,00     

Osvobození 
Osvobození příjmů Státního ústavu pro kontrolu léčiv a Ústavu pro státní 

kontrolu veterinárních biopreparátů a léčiv 
                   200,00     

Odpočet Podpora odborného vzdělávání                    200,00     

Snížená sazba 
daně 

Snížená sazba daně u investičních fondů (5 %)**                    200,00     

Sleva Rozšířená sleva na dani na invaliditu                    100,00     

Osvobození Osvobození příspěvků do fondu České kanceláře pojistitelů                    100,00     

Osvobození Osvobození výnosů z prostředků vázaných rezerv                    100,00     

Snížená sazba 
daně 

Snížená sazba daně u penzijních fondů (0 %)**                    100,00     

 

Celkem 399 300 

 



2 

Disclaimer: 

Výše daňových úlev byla vyčíslena na roční bázi pro rok 2019 metodou ušlých příjmů za předpokladu 
statického přístupu a současně bez zohlednění možné provázanosti mezi jednotlivými daňovými 
úlevami. Vyčíslení veškerých daňových úlev, které český daňový systém zahrnuje, není možné, hlavním 
důvodem je především neexistence, nedostupnost nebo neúplnost dat potřebných pro provedení 
vyčíslení výše daňových úlev. Dalším důvodem je pak nepřiměřeně vysoká administrativní zátěž na 
získání dat potřebných k vyčíslení výše daňových úlev ve srovnání s dopadem výše takto zjištěných 
daňových úlev na veřejné rozpočty, který je v naprosté většině případů zcela zanedbatelný. S ohledem 
na všechny výše uvedené skutečnosti tak byly vyčísleny pouze ty daňové úlevy, které bylo možné s 
ohledem na dostupnost dat vyčíslit a současně jejich dopad na veřejné rozpočty převyšuje částku 100 
milionů Kč. (viz Zprávu o kvantifikaci daňových úlev za rok 2019) 
 
Poznámky: 
 

* Daňová úleva nebyla za rok 2018 vyčíslena z důvodu chybějícího datového zdroje, za rok 2019 je 
datový zdroj k dispozici a daňová úleva je znovu vyčíslována, nicméně lze očekávat pozdější revizi 
datového zdroje. 

 
** Vyčíslená výše daňové úlevy je z důvodu nedostupnosti aktuálních datových zdrojů rovna hodnotě za 
rok 2018. 

 
Pozn.: Daňová úleva – Osvobození od daně - Osvobození výnosů z operací na finančním trhu 
s prostředky státní pokladny (§ 19) není za rok 2019 vyčíslena z důvodu nedostupnosti příslušného 
datového zdroje. 

 
 


